UBND TỈNH ĐẮK LẮK
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:      /SGDĐT-GDTrH
Về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

giáo dục quốc phòng và an ninh
        năm học 2020-2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
  Đắk Lắk, ngày       tháng 9 năm 2020

Kính gửi:

     - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;
                 - Các trường Trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học;
                 - Trường Cao đẳng sư phạm Đắk Lắk;
                - Trường Năng khiếu Thể dục thể thao tỉnh Đắk Lắk.

Căn cứ Chỉ thị số 666/CT-BGDĐT, ngày 24/8/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT

(GDĐT) về nhiệm vụ và giải pháp năm học 2020-2021 của ngành Giáo dục; Căn cứ
Quyết định số 1872/QĐ-UBND, ngày 18/8/2020 của UBND tỉnh Đắk Lắk về ban hành
Khung kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ
thông, giáo dục thường xuyên; Chỉ thị số 14/CT-UBND, ngày 18/9/2020 của UBND tỉnh
Đắk Lắk về nhiệm vụ, giải pháp năm học 2020-2021 của ngành GDĐT tỉnh Đắk Lắk;

Thực hiện Công văn số 3673/BGDĐT-GDQPAN ngày 17/9/2020 của Bộ GDĐT về
việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN) năm học 2020-
2021, Sở GDĐT hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện nhiệm vụ GDQPAN năm học
2020-2021 như sau:

I. Nhiệm vụ chung

1. Tích cực quán triệt thực hiện Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí
thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết TW8 khoá XI về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục
và đào tạo đáp ứng yêu cầu CNH, HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng
XHCN. Triển khai thực hiện Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2013; Nghị định
số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi
hành Luật GDQPAN để tổ chức GDQPAN cho học sinh, sinh viên và tham gia bồi
dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh của cán bộ, giáo viên trong mỗi nhà trường đạt kết
quả tốt.

2. Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình GDQPAN cho học sinh từ
bậc tiểu học đến THPT theo Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày 13/01/2017 hướng
dẫn GDQPAN trong các trường tiểu học, trung học cơ sở và Thông tư số 02/2017/TT-
BGDĐT ngày 13/01/2017 ban hành Chương trình GDQPAN trong các trường THPT của
Bộ GDĐT.

3. Nâng cao năng lực giảng dạy của đội ngũ giáo viên GDQPAN và đội ngũ giáo
viên giảng dạy lồng ghép GDQPAN trong các trường tiểu học, trung học cơ sở đáp ứng
yêu cầu dạy học.

4. Tiếp tục tăng cường cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu trong dạy và học theo Thông
tư số 01/2018/TT-BGDĐT ngày 26/01/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Danh
mục thiết bị dạy học tối thiểu môn học GDQPAN trong các trường tiểu học, trung học cơ
sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp trung học phổ
thông).

2

5. Tăng cường quản lý học sinh, sinh viên, đặc biệt sinh viên trong các đợt học
GDQPAN tập trung, bảo đảm chặt chẽ. Không để xảy ra mất an toàn về người và vũ khí
trang bị.

6. Tăng cường công tác kiểm tra điều kiện đảm bảo chất lượng trong dạy học môn
GDQPAN.

7. Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, các đơn vị thực hiện
nghiêm ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, các quy định, hướng dẫn của UBND
tỉnh và Sở GDĐT. Các bài giảng lý thuyết có thể ứng dụng dạy từ xa song phải bảo đảm
bí mật Nhà nước. Các bài giảng thực hành tổ chức học tập đúng giãn cách theo Chỉ thị
của Thủ tướng Chính phủ về phòng và chống dịch bệnh Covid-19.

II. Nhiệm vụ cụ thể

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các trường tiểu học, trung học cơ sở tổ chức dạy học lồng ghép GDQPAN
trong các môn học được quy định tại Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày 13/01/2017
của Bộ GDĐT hướng dẫn GDQPAN lồng ghép trong các trường tiểu học, trung học cơ
sở.

- Bố trí kinh phí mua sắm đĩa hình, tranh in GDQPAN phục vụ dạy học đúng theo
quy định tại Thông tư  01/2018/TT - BGDĐT ngày 26/01/2018 của Bộ GDĐT ban hành
Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu môn học GDQPAN trong các trường tiểu học, trung
học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học. Năm học 2020-
2021 tập trung bảo đảm cho khối lớp 1 (mỗi lớp: 02 đĩa DVD và 01 bộ tranh có 06 tờ).
Chủ động dự trù kinh phí bảo đảm thiết bị dạy học tối thiểu môn học GDQPAN cho khối
lớp 2, lớp 6 năm học 2021-2022.

- Phân công cán bộ theo dõi, chỉ đạo và tổng hợp kết quả triển khai thực hiện nội
dung lồng ghép GDQPAN, mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu lồng ghép môn học
GDQPAN bảo đảm cho các trường tiểu học, trung học cơ sở báo cáo định kỳ về Sở GDĐT
theo quy định.

2. Đối với các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học
(có cấp THPT), trường Năng khiếu Thể dục thể thao tỉnh Đắk Lắk

- Tổ chức dạy học theo phân phối chương trình cả năm học, nội dung dạy theo sách
giáo khoa hiện hành (chú ý: cập nhật những nội dung mới theo các văn bản chỉ đạo có
liên quan; Luật Dân quân tự vệ; bổ sung kiến thức mới đã được tập huấn và tình hình
thời sự liên quan đến bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, biển đảo và biên giới quốc gia), các bài
lý thuyết dạy theo phân phối chương trình, các bài thực hành có thể dạy tập trung theo
lớp, dứt điểm theo bài (không quá 3 tiết/buổi).

- Kiểm tra đánh giá kết quả học tập môn học GDQPAN theo quy định tại Thông tư
số 26/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ GDĐT về sửa đổi, bổ sung một số điều của
Quy chế đánh giá, xếp loại của học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông ban hành
kèm theo thông tư số 58/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

- Giáo viên khi giảng dạy môn GDQPAN phải mặc trang phục đúng quy định.

- Chỉ đạo tổ chức tốt Hội thao GDQPAN cấp trường theo Thông tư số 23/TT-
BGDĐT ngày 23/8/2018 của Bộ GDĐT ban hành Điều lệ Hội thao giáo dục quốc phòng
và an ninh trong trường trung học phổ thông. Chủ động lựa chọn, bồi dưỡng nguồn vận

3

động viên để tham gia Hội thao Giáo dục quốc phòng và an ninh học sinh THPT tỉnh
Đắk Lắk lần thứ VI năm 2021 đạt kết quả cao.

 - Hiệu trưởng phân công cho 01 giáo viên dạy môn GDQPAN có trách nhiệm bảo
quản vũ khí, trang thiết bị dạy môn GDQPAN của nhà trường theo quy định (giáo viên
phụ trách được giảm 2 tiết/tuần đối với trường hạng 2,3; giảm 3 tiết/tuần đối với trường
hạng 1). Lãnh đạo các trường tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra theo Công văn số
1601/SGDĐT-GDTrH ngày 09/10/2019 của Sở GDĐT về việc tăng cường công tác quản
lý việc sử dụng, bảo quản súng tiểu liên AK đã được hoán cải, vô hiệu phục vụ dạy học
môn GDQPAN, các thiết bị và đồ dùng dạy học. Trước các ngày nghỉ lễ, tết, phòng
chống dịch bệnh... Tổ (nhóm) giáo viên GDQPAN phải tổ chức niêm phong các tủ súng,
phòng cất giữ các thiết bị GDQPAN và bàn  giao chặt chẽ, không để mất.

- Bố trí giáo viên đủ chuẩn theo quy định dạy chuyên trách môn GDQPAN. Bảo
đảm đúng, đủ chế độ cho giáo viên GDQPAN theo quy định tại Thông tư số
15/2015/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BQP-BCA-BNV-BTC ngày 16/7/2015 của liên bộ
Bộ GDĐT, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Nội
vụ, Bộ Tài chính ban hành Thông tư liên tịch quy định chế độ, chính sách đối với cán bộ
quản lý, giáo viên, giảng viên giáo dục quốc phòng và an ninh.

3. Đối với trường Cao đẳng sư phạm Đắk Lắk

 Tổ chức triển khai đào tạo hoặc phối hợp với Trung tâm GDQPAN Tây Nguyên để
liên kết dạy học môn học theo Thông tư số 05/2020/TT-BGDDT ngày 18/3/2020 của Bộ
GDĐT ban hành Chương trình GDQPAN trong trường Cao đẳng sư phạm và cơ sở giáo
dục đại học bảo đảm chất lượng, hiệu quả. Quản lý chặt chẽ nội dung, thời gian quy định
trong chương trình GDQPAN.

III. Chế độ kiểm tra, báo cáo

1. Chế độ kiểm tra

- Các phòng GDĐT kiểm tra việc dạy học lồng ghép GDQPAN ở các trường trực
thuộc;

- Các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THPT)
kiểm tra, rà soát số lượng, chất lượng vật chất, thiết bị dạy học GDQPAN đề nghị bổ
sung, mua sắm theo quy định.

2. Chế độ báo cáo

a) Các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THPT);
Trường Năng khiếu Thể dục thể thao tỉnh Đắk Lắk báo cáo theo mẫu 01:

- Số lượng, chất lượng giáo viên GDQPAN;

- Kết quả học kỳ I và kết quả cuối năm môn học GDQPAN;

- Số lượng, chất lượng thiết bị dạy học.

* Lưu ý: Học kỳ I chỉ báo cáo kết quả học tập

b) Các phòng GDĐT báo cáo về Sở GDĐT theo mẫu 02.

c) Trường Cao đẳng sư phạm Đắk Lắk báo cáo kết quả môn học GDQPAN theo
mẫu 03 khi kết thúc mỗi khoá học.

4

d) Thời gian báo cáo

- Kết thúc học kỳ I: Trước ngày 15/01/2021;

- Kết thúc năm học: Trước ngày 25/5/2021.

Các báo cáo gửi về Sở GDĐT qua email nội bộ  Phòng Giáo dục Trung học, Sở
GDĐT và cá nhân đồng chí Dương Quang Bình.

Nhận được Công văn này, Trưởng phòng GDĐT, Hiệu trưởng trường THPT và
trường phổ thông có nhiều cấp học, Hiệu trưởng trường Cao đẳng sư phạm Đắk Lắk,
Hiệu trưởng trường Năng khiếu Thể dục thể thao tỉnh Đắk Lắk chỉ đạo xây dựng kế
hoạch giáo dục môn học GDQPAN và triển khai thực hiện tại đơn vị nghiêm túc và hiệu
quả ./.

Nơi nhận:
  - Như kính gửi;
  - Vụ GDQPAN, Bộ GDĐT; (b/c)
  - Bộ CHQS tỉnh;  (p/h)
  - Lãnh đạo Sở GDĐT;
  - Lưu: VT, Phòng GDTrH.

  GIÁM ĐỐC

                             Phạm Đăng Khoa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-09-30T15:22:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Đăng Khoa<khoapd@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-09-30T15:25:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-09-30T15:26:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-09-30T15:27:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!